Explosionsgeschützte
Hand- und Maschinenleuchten
Luminaires antidéflagrants
pour l’éclairage de machines
et pour baladeuses
Explosionproof
Hand and Machine Lamps
Edition April 2013

3.5 Ambient temperature
–20 to 40 °C (if marked  –20 to 60 °C)
3.6 Type code
The explosionproof hand and machine lamps
have the following type code:
3.6.1 Fluorescent tubes
HL43d  8  490 TR
External isolating transformer
for operator safety (optional)
Max. length of polycarbonate tube [mm]
Diameter 43 mm = 1000 mm
Diameter 50 mm = 1530 mm
Diameter 60 mm = 1830 mm
Diameter 70 mm =   900 mm
Nominal power of lamp [watts]
6 W (single and twin tube)*
8 W (single and twin tube)*
13 W (single and twin tube)*
18 W (single and twin tube)*
24 W (single and twin tube)*
30 W (single tube)
36 W (single tube)
40 W (single tube)
55 W (single tube)
58 W (single tube)
*Twin tube model marked with 6/2, 8/2 or 13/2
Diameter 43 mm
Diameter 50 mm
Diameter 60 mm
Diameter 70 mm
HL = Hand Lamp
ML = Machine Lamp
Manual BVS 07 ATEX E 164 X 9
Edition April 2013 thuba EHB Ltd., CH-4015 Basel
Copyright Switzerland
Manual BVS 07 ATEX E 164 X 8
Edition April 2013 thuba EHB Ltd., CH-4015 Basel
Copyright Switzerland
3.6.2 LED
HL43d  LED6  460 TR
Optional mit externen Trenn-
transformator für den Perso-
nenschutz
max. Länge [mm] Polycarbonatrohr
Durchmesser 43 mm = 1000 mm
Durchmesser 50 mm = 1530 mm
Durchmesser 60 mm = 1830 mm
Durchmesser 70 mm =   900 mm
Nennleistung Leuchtmittel [Watt]
6 Watt (Print)
8 Watt (Print)
8 Watt (entspricht 18 Watt FL)
12 Watt (entspricht 30 Watt FL)
15 Watt (entspricht 36 Watt FL)
24 Watt (entspricht 58 Watt FL)
Durchmesser 43 mm
Durchmesser 50 mm
Durchmesser 60 mm
Durchmesser 70 mm
HL = Handleuchte
ML = Maschinenleuchte
4. Installation
Für das Errichten/Betreiben sind die allge-
mein anerkannten Regeln der Technik EN
60079-14: «Projektierung, Auswahl und Er -
richtung elektrischer Anlagen», nationale
Vorschriften und diese Betriebsanleitung
massgebend.
4.1 Umgebungstemperatur
Zur Einhaltung der zulässigen Oberflächentem-
peraturen darf die Umgebungstemperatur den
Bereich von –20 bis 40 °C (falls gekennzeichnet
–20 bis 60 °C) nicht unter- bzw. überschreiten.
Zu beachten sind bei der Betrachtung der Tem-
peraturverhältnisse auch Einflüsse von vorhan-